中华人民共和国国家计量技术规范
JJF1023—1991
常用电学计量名词术语(试行)
GeneralMetrologicalTermsforElectricalMeasurement
1991-03-04发布 1991-12-01实施
国 家 技 术 监 督 局 发 布
学兔兔 www.bzfxw.com 标准下载
常用电学计量名词术语

注:
1 又称固有误差;
2 基本误差可用绝对 (4.1)或相对误差 (4.2)的形式表示;
3 对指示仪表,基本误差用引用误差 (4.3)表示。
4.5 电计量器具的示值误差 errorsofindicationofanelectricalmeasuringinstrument
电测量仪器的示值与被测量的约定真值 (2.1)之差。
注:
1 特指仪器、仪表及量具示值的绝对误差 (4.1),它包括基本误差和影响量引起的改变量
(4.6)两部分;
2 实物量具的示值是它的标称值 (2.4);
3 本条的特例是零值误差 (2.17)。
4.6 影响量引起的改变量 variationduetoinfluencequantity
当影响量在规定工作范围 (2.10)内相继取两个不同值时,仪表对同一被测量的示
值之间的差。
注:
1 也称 “改变量”;
2 影响量引起的改变量即是 “测量器具的附加误差”;
3 当每个影响量的值偏离其参考值 (2.7)或参考范围 (2.8)时就产生各自的附加误差,例
如:温度附加误差。
4.7 工作误差 operatingerror
电计量器具在额定工作条件 (2.9)内的任一点 (条件)上得到的性能特性的误差。
注:工作误差相当于仪器的基本误差 (4.4)和影响量引起的改变量 (4.6)的综合;影响量
(2.5)在其工作范围内的某些组合,将使工作误差有极端值。
4.8 最大允许误差 maximumpermissibleerrors
技术规范、规程等对给定电计量器具所允许的误差极限值。
注:
1 又称 “误差极限”、“允许基本误差极限”、“允许最大误差”、“允许误差限”等;
2 最大允许误差是由制造厂按规定条件对仪器工作赋予的误差极端值;
3 最大允许误差与准确度级别有关,用级别作为误差极限时,以带有正号及负号的百分数
表示。
例:对0.1级的指示仪表,其基本误差的极限为基值的±0.1%。
01
JJF1023—1991
学兔兔 www.bzfxw.com 标准下载
4.9 (电计量器具的)稳定度 stability
在额定工作条件 (2.9)下,电测量仪器、仪表的计量特性在规定时间里保持不变
的能力。
注:
1 又称稳定性;
2 通常又区分为短期稳定度及长期稳定度。
4.10 稳定性误差 stabilityerror
在其他条件保持不变的情况下,经过一段时间后,电测量仪器输出 (或示值)的
变化。
注:
1 稳定性误差就是仪器特性随时间的改变量;
2 稳定性误差中包含有输出量的波动和漂移 (2.19)。
4.11 线性度 linearity
电计量器具所具有的输出量和输入量之间的线性关系的能力。
4.12 线性度误差 linearityerror
转换曲线相对于直线的偏差。
注:
1 这里的直线,通常称作 “基准线”、“参考线”;
2 此定义仅适用于线性转换;
3 “线性度误差”的概念与 “线性误差”、“非线性误差”的概念相同。
4.13 滞后误差 hysteresiserror
在相同条件下,电测量仪表在正、反行程的同一点上被测量值之差的绝对值。
注:
1 也称 “回程误差”、“变差”等;
2 对数字仪表,滞后误差是数字化误差的一部分。
4.14 模糊误差 ambiguityerror
由于不同的数字位置 (如多位数字的A/D变换)不能精确地同步改变引起的、在
数字显示改变时出现的粗大误差。
例:从199过渡到200,可能显示为299、209。
5 数字化测量
5.1 量化 quantization
将变量范围划分为有限个不同的子范围 (称为 “量子”)的过程,量子不必相等,
量化后变量的值由分段范围内某个给定值或量子的个数值表示。
注:
1 亦称 “量子化”;
2 这里的 “量化”和物理学中的 “量子”、“量子化”的概念不同。
例:(1)以微伏为量子,使电压量化;
(2)以秒为量子,使时间量化。
5.2 码 code